
1 
 

Univerzita Karlova 

Právnická fakulta 

Katedra práva životního prostředí 

Posudek školitele 

Disertační práce:  Právní úprava nakládání se zvláštními zdroji ohrožení životního 

prostředí 

 

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 06. 2019 

Doktorand: Mgr. Tereza Michálková 

 Studijní program: Teoretické právní vědy  

 
Text posudku: 

Předložená disertační práce Mgr. Terezy Michálkové je vypracována na téma právní 

úpravy nakládání se zvláštními zdroji ohrožení životního prostředí. Práce je zpracována v 

rozsahu 396000 znaků a splňuje tak podmínku minimálního rozsahu textu stanoveného pro 

kategorii dizertačních prací.  

 

Předmětná úprava představuje dle mého soudu jednu z významných oblastí práva životního 

prostředí vůbec. Zároveň se jedná o téma nesmírně aktuální, zejména vzhledem 

k připravované rekodifikaci odpadové legislativy. Vyzdvihuji tedy volbu samotného tématu a 

jeho aktuálnost, včetně společenské závažnosti a právní obtížnosti.   

Text disertační práce je systematicky a logicky rozčleněn do úvodu, pěti tematických kapitol a 

závěru. Po dohodě se mnou, jakožto školitelem, vzhledem k rozsáhlosti tématu, doktorandka 

zaměřila pozornost v tématu především na oblast nakládání s odpady a chemickými látkami.  

V disertační práci jsou cíle (str. 5) stanoveny jen velmi stručně, ačkoliv jsem to doktorandce 

opakovaně zdůrazňoval. V první kapitole nazvané „Zdroje ohrožení životního prostřední“ 

autorka vymezuje základní pojmy, které současná právní úprava označuje za zdroje ohrožení 

životního prostředí. Druhá kapitola je věnována pramenům právní úpravy. Autorka nejprve 

představuje vnitrostátní právní úpravu týkající se odpadů a chemických látek a následně 

mezinárodní a evropskou úpravu. Mezinárodní úpravě měla ovšem dle mého názoru věnovat 

hlubší pozornost. V kapitole 3. se autorka zabývala právní úpravou nakládání s odpady a ve 4. 

kap. nakládáním s chemickými látkami. V obou zmíněných kapitolách se autorka omezuje na 

více (u chemických látek) či méně (u odpadů) zdařilý popis platné právní úpravy. Pouze ve 



2 
 

výjimečných případech se pouští do podrobnějšího rozboru určitého problému. Například se 

nabízelo srovnání stávající a nové připravované legislativy v oblasti odpadového 

hospodářství. Připravovanou legislativu autorka zmiňuje jen stručně, ale již ji neanalyzuje. 

Pátá kapitola se zabývá odpovědností, kapitola je však koncipovaná spíše obecně, než-li 

specificky k tématům zmíněných zvláštních zdrojů ohrožování. Závěry (str. 148 - 154) jsou 

formulovány rovněž velmi obecně a spíše environmentálně-politicky. Autorka zde uvádí 

problémy stávající úpravy dané problematiky a zaujímá k nim svá stanoviska. V řadě závěrů 

lze s autorkou alespoň v obecné rovině souhlasit. 

Hodnocená disertační práce je hodně popisná a řadu témat by šlo jistě rozpracovat i více, 

pokud jde o analytickou stránku. Rovněž postrádám větší provázanost jednotlivých kapitol.   

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a ostatními prameny, autorka vše řádně citovala a 

vyznačila použité prameny v přílohách disertační práce, dle Opatření děkana č.17/2017. 

Autorka však měla více pracovat nejen s českou odbornou literaturou, ale zejména zahraniční. 

Rovněž se měla více zabývat judikaturou soudů k dané problematice, v textu je jí opravdu 

poskrovnu. 

Hodnocená disertační práce prošla kontrolou v rámci elektronického antiplagiátorského 

systému a byla vyhodnocena systémem jako originální a původní. 

Pokud jde o publikační výstupy, z disertační práce Mgr. Michálkové jsou plánovány 

k publikaci některé části jakožto dílčí výstupy, v závislosti na výsledku recenzního řízení, 

přičemž potvrzení jsem předal na studijní oddělení PFUK. 

Závěr: 

Předloženou disertační práci hodnotím jako průměrnou. Vlastní přínos rozvoji oboru práva 

životního prostředí je malý. Nicméně, vzhledem k tomu, že disertační práce po formální 

stránce splňuje daná kritéria, rád bych dal doktorandce šanci obhajovat její disertační práci a 

vysvětlit své postoje a názory a proto ji podle čl. 82 odst. 4 Pravidel pro organizaci studia na 

PFUK doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. 

V Roztokách, dne 31.8.2019 

     Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 

      školitel 


